
Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação

Diretoria de Projetos Especiais

Programa de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC/IFPR

Retificação Edital  Institucional de  Extensão N.º 005/2014

A Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, a Pró-

Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação e a Reitoria do Instituto Federal do Paraná,  considerando a Lei n.º 

11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Lei n.º 12.513, de 26 de outubro de 2011; a Lei n.º 12.816, de 05 de 

junho de 2013; a Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000; o Decreto n.º 7.721, de 16 de abril de 

2012; a Portaria do MEC n.º 185, de 12 de março de 2012; a Resolução n.º 4 – CD/FNDE, de 16 de Março de 

2012 do Ministério da Educação; a Resolução n.º 52 do CONSUP/IFPR, de 21 de dezembro de 2011, bem 

como legislações que venham modificar e/ou complementar as anteriores, tornam público o Edital  Institucional 

de Extensão, tendo em vista a necessidade de seleção de bolsistas e cadastro de reserva para os cargos de 

Professores,  Orientadores  Educacionais,  Supervisores,  Apoio  às Atividades Acadêmicas e  Administrativas 

para atuarem junto ao PRONATEC, no âmbito do IFPR, RESOLVE:

INCLUIR: ANEXO I

Campus Curitiba – Eixo Tecnológico Mulheres Mil

Unidade Remota São Miguel do Iguaçu

1

Professor

N
úc

le
o 

Co
m

um
 

M
ul

he
re

s 
M

il Massagista, 
Operador de 
Computador 

e 
Recepcionist
a de Eventos

RECEPCIONISTA 
DE EVENTOS

Vespertino – 
13:30h às 

17:30h

Curso Técnico na área que concorre, ou Curso Superior na área 
que concorre, ou ainda Curso Superior em qualquer área com no 
mínimo 1 (um) ano de experiência na área que concorre.

Vespertino – 
13:30h às 

17:30h

Supervisor 
de Curso

Curso Técnico, ou Curso Superior na área que concorre com, no 
mínimo, 1 (um) ano de experiência na área do curso ao qual 
supervisionará.

UNIDADE REMOTA SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

Curso  Período – Horário Bolsa Exigência Mínima

Programador Web

Professor

Eixo 
Tecnológico

In
fo

rm
aç

ão
 e

 
Co

m
un

ic
aç

ão Noturno – 18:30h às 
22:30h

Curso Técnico na área que concorre, ou Curso Superior na área 
que concorre, ou ainda Curso Superior em qualquer área com no 
mínimo 1 (um) ano de experiência na área que concorre.

Noturno – 18:30h às 
22:30h

Supervisor 
de Curso

Curso Técnico, ou Curso Superior na área que concorre com, no 
mínimo, 1 (um) ano de experiência na área do curso ao qual 
supervisionará.



RETIFICAR: ANEXO I

 - Campus Campo Largo

Onde Lê-se: 

Soldador no Processo Eletrodo e Baixa Liga 

Agricultor Orgânico

Leia-se: 

Soldador no Processo Eletrodo Revestido Aço Carbono e Aço Baixa Liga 

Agricultor Orgânico – Certificação Agroecológica

- Unidade Remota Lapa

Onde Lê-se: 

Operador de Máquinas e Implementos Agrícolas

Leia-se: 

Operador de Máquinas e Implementos Agrícolas – Mecanização Agrícola em Produção Agroecológica

- Campus Ivaiporã

Excluir:

Incluir:

2

Curso  Período – Horário Bolsa Exigência Mínima

INGLÊS INTERMEDIÁRIO

Professor Licenciatura na área de Letras, com habilitação em Língua Inglesa.

Eixo 
Tecnológico

D
e

se
n

vo
lv

im
e

n
t

o
 E

d
u

ca
ci

o
n

al
 e

 
So

ci
al

Noturno – 18:00 
às 22:30h

Noturno – 18:00 
às 22:30h

Supervisor 
de Curso

Curso Técnico, ou Curso Superior na área que concorre com, no 
mínimo, 1 (um) ano de experiência na área do curso ao qual 
supervisionará.



Curitiba, 04 de abril de 2014.

______________________________________

Célia Regina Alves de Araújo Sandrini

Coordenadora Geral da Bolsa Formação – PRONATEC

______________________________________

Silvestre Labiak Junior

   Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação 

* Documento original encontra-se devidamente assinado

3

Curso  Período – Horário Bolsa Exigência Mínima

Programador Web

Professor

Pr
od

uç
ão

 C
ul

tu
ra

l e
 D

es
ig

n

Professor

Eixo 
Tecnológico

In
fo

rm
aç

ão
 e

 
Co

m
un

ic
aç

ão Noturno – 18:00 
às 22:30h

Curso Técnico na área que concorre, ou Curso Superior na área 
que concorre, ou ainda Curso Superior em qualquer área com no 
mínimo 1 (um) ano de experiência na área que concorre.

Noturno – 18:00 
às 22:30h

Supervisor 
de Curso

Curso Técnico, ou Curso Superior na área que concorre com, no 
mínimo, 1 (um) ano de experiência na área do curso ao qual 
supervisionará.

ASSISTENTE DE PRODUÇÃO 
CULTURAL

Vespertino 
13:30h às 17:30h 

ou Noturno – 
18:00 às 22:30h

Ensino Médio, com no mínimo  3 (três) anos de experiência na 
área que concorre, ou Curso Técnico na área que concorre, ou 
Curso Superior na área que concorre, ou ainda Curso Superior em 
qualquer área com no mínimo  1 (um) ano de experiência na área 
que concorre.

Vespertino 
13:30h às 17:30h 

ou Noturno – 
18:00 às 22:30h

Supervisor 
de Curso

Curso Técnico, ou Curso Superior na área que concorre com, no 
mínimo, 1 (um) ano de experiência na área do curso ao qual 
supervisionará.


